- 1 -

竹山县人民代表大会常务委员会

会 议 纪 要
竹人常〔2023〕1 号

竹山县第十九届人大常委会第九次会议纪要

2023 年 4 月 27 日，县第十九届人大常委会第九次会议召

开，会议应到 35 人，因事请假 8 人，实到 27 人，符合法定人

数。现将会议主要内容纪要如下：

一、会议听取审议了县人民政府关于县属金融企业国有资

产管理情况的报告

会议认为，近年来，我县金融企业国有资产规模不断扩

大、资产布局有序调整、资产管理逐步规范，在服务中小微企

业、“三农”主体中发挥了重要作用。

会议要求，一是要充分发挥国有金融企业在经济社会发展

- 2 -

中的优势，在项目建设上多想点子、在产业发展上多谋思路、

在乡村振兴上多作贡献。二是要在坚持审慎原则的基础上，加

大中小微企业帮扶力度，降低企业融资成本，真正把扶持实体

经济、扶持中小微企业的举措落到实处。三是要强化自身建

设，着力培养一支现代化、高素质、专业化的人才队伍，建立

一套管大局、管根本、管长远的市场管理、资源配置机制，构

建一套多层次多角度、既相互分工又有机衔接的管理体系，不

断提高国有金融资产日常监管和收益管理效能。

二、会议听取审议了县人民政府关于县属国有企业生产经

营情况的报告

会议指出，近年来，我县高度重视国有企业发展，深入推

进国企改革，千方百计做强存量、做优增量、做大总量，县属

国有企业经济实力不断增强、经营水平不断提升、贡献份额不

断增长，在基础设施建设、区域综合开发、产业投资运营等领

域，发挥了“主力军”“排头兵”的重要作用。

会议要求，县属国有企业要以服务县域重大战略为核心，

以保障民生需求为重点，深入实施高质量发展五年行动，加快

推进内部权属整合、企业之间产业整合、优质有效资产整合，

壮大国有资本和企业规模，提升企业市场核心竞争力，为“建

功绿色低碳示范区，建设乡村振兴示范县”作出新的更大贡献。

三、会议依次听取了县人大及其常委会有关工作机构关于

《传染病防治法》《水土保持法》、整治群众身边腐败和作风

- 3 -

问题工作等 3 个审议意见办理情况的调查报告，并进行了满意

度测评

会议指出，审议意见是人大常委会组成人员对“一府一委

两院”专项工作报告进行审议形成的综合意见，是集体行使权

力、议决事项的重要成果，具有代表性、权威性和约束性。开

展审议意见“回头看”是人大加强依法监督的务实举措，是推

动“一府一委两院”改进工作的有力抓手，是保障人民权益、

服务地方发展的重要方式。

会议要求，各工作机构要继续加强与相关部门的沟通联

系，同心同向、通力协作，努力形成“纵向压实责任、横向沟

通协作”的工作新格局，不断提升审议意见办理质效，凝聚起

推动经济社会高质量发展的共识与合力。

会议测评结果如下：

1.关于县人民政府办理《传染病防治法》审议意见：满意

26 票，弃权 1 票；

2.关于县人民政府办理《水土保持法》审议意见：满意 26

票，弃权 1 票；

3.关于县监委办理“整治群众身边腐败和作风问题工作”

审议意见：满意 27 票。

四、会议听取审议了县人民政府关于《退役军人保障法》

贯彻实施情况的报告

会议指出，退役军人是党和国家的宝贵财富、优质资源，

- 4 -

做好新时代退役军人保障工作，对于维护社会大局稳定、顺利

实现乡村振兴目标、推动经济社会高质量发展具有十分重要的

意义。

会议要求，一是要用心谋划退役军人就业安置工作。盯紧

实现退役军人充分就业、稳定就业、高质量就业的工作目标，

按照“人事相宜、人尽其才”的原则，加大培养使用力度，推

动退役军人从“战场”到“职场”的顺利转型。二是要用情保

障退役军人的合法权益。健全统筹平衡的待遇保障标准，完善

困难援助和兜底保障机制，依托公共资源、发动更多社会力

量，做实做细退役军人抚恤优待、褒扬激励、服务管理工作，

切实解决好他们的“后顾之忧”“发展之难”“生活之困”。

三是要用力推动退役军人教育管理。以党建引领、典型带动、

荣誉激励为抓手，更加注重培植退役军人建功乡村振兴、产业

发展、基层治理、社会公益等方面的先进典型，教育引导退役

军人退伍不退志、退役不褪色，更好地服务人民、奉献社会。

会议强调，县人大社会建设委员会要根据会议审议情况，

整理提出相关审议意见，交由政府办理落实，并抓好跟踪督办。

会议对县人民政府贯彻《退役军人保障法》情况的报告进

行了表决：同意 27 票。

五、会议表决通过了县人大常委会城环工委负责同志 1

人，依法任免了县法院有关工作人员 14 人次

- 5 -

出 席（以姓氏笔画为序）：

毛昌盛 毛明杰 方荣华 叶永森 田 梦 冯 波

朱爱民 全任东 刘甲华 李大智 杨长城 吴承志

张 雷 张经峰 张彬才 张道广 金红云 金智勇

贺保国 袁平安 顾明祥 徐 锋 高 琴 郭 裕

曹承卫 程贤道 储照安

缺 席（以姓氏笔画为序）：

毛光伟 朱德彬 刘 锐 杨晓霞 杨德远 周清荣

胡义华 黄 勤

列 席：

一府一委两院：

范 奇 侯小丽 杨海婧 郭声华 南金鼎 吕文东

李 勇 刘兴宝 王万彩 沈风荣

县人大及其常委会工作机构：

龚 涛 熊 雷 操儒舜 陈 松 张富勇 唐雁冰

乡镇人大主席：

靖 勇 曹家才 任 勇

县人大代表：

方自坚 杨声文 程 荣

- 6 -

竹山县人大常委会办公室 2023 年 5月 5日印发